要闻 2025年7月5日   星期六

责编 王翠 美编 赵春梅 校对 王淑媛2

中中缝缝广广告告

受受理理热热线线：：

88119966666677

1155990055336600220033

1133660055336633998888

邮邮箱箱：：

778811559922000033@@

QQQQ..ccoomm

微微信信：：

1155990055336600220033

遗失

声明

公告
◆刘嘉伟不慎遗失APEC商务

旅行卡，卡号：000179568，护照号

EE7015569，声明作废。

关于限期回公司上班的通知
刘鹏：

  请你于2025年7月8日前回

公司上班。若在规定期限内未

回公司上班，公司将视你的行

为为旷工，并根据国家法律法

规及公司规章制度，对你采取

进一步的处理措施，包括但不

限于解除劳动合同等。

  特此通知。

   潍坊鲁伟实业有限公司

      2025年7月4日

　　本报讯 （记者 张耀中）7
月2日，由农业农村部国际合作司
主办，农业农村部国际交流中心
承办，山东省农业农村厅、潍坊国
家农综区推进办协办的第四期农
业外派（援外）人员能力提升培训
班和第九期农业援外储备人才英
语培训班在潍坊市现代农业开放

发展研究院开班。来自江苏省、重
庆市等13省区市的24名参训学员
参加开班活动。
　　此次培训班历时30天，集中为
参训学员进行英语强化培训。同时，
还设置农业援外政策、礼仪礼宾、外
事纪律等相关课程，着力提升学员
在援外工作中的高效参与能力。

  本报讯 （记者 于哲）面对新形势下
理论指导实践的紧迫需求，今年以来，寒亭
区坚持问题导向，创新学习机制，在党委（党
组）理论学习中心组原有集体学习研讨的基
础上，创新开展“四跨四联”学习模式，即“跨
区域经验联学、跨层级上下联学、跨系统共
建联学、跨部门主题联学”。通过探索联学，
联学主体、单位相互交流、取长补短，推动理
论学习走深走实，实现学用结合、知行合一，
为区域高质量发展注入新动能。
  跨区域破除壁垒，协同发展聚合力。针
对寒亭区委、经济区党工委理论学习中心
组理论学习内容相似、部分成员职务兼任
的情况，两区创新开展跨区域联学。通过优
化学习时间、共享学习资源，同时聚焦融合
发展议题，研讨交流工作经验，共同谋划区

域协作路径。此举不仅提升了学习效率，更
推动了双方在产业对接、政策衔接等方面
的深度合作。
  跨层级上下联动，示范引领促落实。注
重发挥理论学习中心组的示范作用，开展
“上下联学”，构建“区级引领、基层跟进”的
学习体系。通过联合调研、共同研讨，将理论
学习与基层实际结合，推动政策在基层精准
落地。近日，寒亭区人大常委会党组与寒亭
区人大机关党组联合开展现代农业、重点项
目等专题调研，形成“谋思路、定措施、夯责
任”的闭环机制，有效促进工作推进。
  跨系统产学研融合，激活发展新动能。
打破部门、街道、学校、企业间的系统壁垒，
推动“产学研用”一体化。寒亭区检察院与
寒亭区供电公司开展党建共建联学，通过

实地观摩、专题研讨，共商党建创新举措；
共青团寒亭区委、寒亭区妇联、寒亭区统战
部联合聚焦意识形态工作，开展多部门协
同研讨，不仅促进知识共享，更推动理论成
果向实践应用转化，形成“党建共建、互促
共进”的新格局。
  跨部门聚焦主题，资源整合提质效。围
绕重点领域，部门间灵活开展主题联学，依
托“寒亭高质量发展大讲堂”等平台，邀请
专家授课，组织现场教学、实地调研等活
动。其间，多部门联合调研营商环境优化，
通过跨领域交流破解难点堵点、多元学习
方式与场景的构建，有效激发创新思维，提
升跨部门协同能力。
  为进一步提升学习质效，在联学模式
上，开展单次联学和长期联学，鼓励联学各

方创新理论共学、全局工作共谋、联动工作
共促，着力将学习成果转化为解决实际问
题的政策举措，持续推动成果转化，做好
“联学”的“后半篇文章”。在学习内容方面，
以理论学习为根本，深入学习中国特色社
会主义理论体系，特别是习近平新时代中
国特色社会主义思想，联学活动围绕当月
学习主题，除必学内容外，自行拟定联学内
容，在理论学习基础上，针对工作难点、堵
点通力协作，解决实际问题，实现理论联学
“1＋ 1＞2”的成效。

互联互通 互学互鉴 互促互进

寒亭区深入探索“四跨四联”学习模式

党委（党组）理论学习

中心组优秀典型案例

  本报讯 （通讯员 董晓慧 董源）今
年以来，奎文区文旅局紧扣“文化强区”建
设目标，以文旅深度融合为引擎，在产业升
级、消费提振、优化供给、遗产活化与宣传
创新上精准发力，为城市高质量发展注入
澎湃动能。
  产业升级，项目引领激活经济发展动
能。奎文区文旅系统全员招商成效斐然，新
引进蓝图旅游、悦澜国旅等7家优质企业。
重点项目引擎强劲，市非遗馆、欧乐城堡等
建设如火如荼。旅游住宿业品质跃升，潍坊
红枕安悦精选酒店成功获评三星，全区星
级饭店达7家。研学旅游点建设成果显著，
金宝防震减灾科普馆、鸢都湖等9家单位入
选全市首批名单，2家单位正积极申报省级
基地。1532文化产业园以创新实践入选全省
文旅产业赋能城市发展典型。
  场景构建，沉浸式体验引爆消费新热
点。文化进景区、商圈、园区持续推进。奎文

门巨幅春联与巨型风筝装置打造城市文化
新地标。金宝星夜沉浸式夜游、1532光影潍
坊新春灯会、泰华城水上非遗火壶表演、新
辰天地熊猫VR主题展、国家级非遗英歌舞
展演，打造文旅商融合新场景，丰富消费新
体验。依托泰华城举办花朝汉服文化周和
奎星文化节活动，千余名汉服同袍走上街
头，成就一场穿越时光的文化盛宴，魁星点
斗、状元巡游等沉浸式演艺，培塑潍坊最具
规模的特色文化IP。1至6月，省级夜间文旅
消费集聚区潍坊泰华城共接待游客1982万
人次，实现营业收入8.43亿元。
  文化浸润，精准供给织就城市温暖底
色。文化服务阵地提质扩容。建成市级城市
书房3处，打造集阅读、文创、艺术夜校于一
体的文化空间17处，新华新阅广场荣膺“全
国优秀公共文化空间”。精准文化供给直抵
人心。“市民艺术夜校”上半年开设书法、国
画等课程54班次，培训逾1.3万人次。“爱学

艺”公益培训覆盖声乐、非遗手作等15个门
类，惠及3600余人。“奎星闪耀”文化品牌持
续擦亮。“送福进万家”活动深入社区商圈，
送出书法作品8000余幅。新年音乐会、春日
图书市集、国潮文化艺术周、社区文化艺术
节、行走的美术馆等300余场文化活动，展
示全区文化事业发展成果，线上线下吸引
超10万人次参与，让文化如春风化雨，滋养
城市肌理。
  城市焕新，遗产保护活化赓续历史文
脉。文物保护与城市更新同频共振。完成5
个地块、约17.32万平方米考古勘探，为城市
发展守护历史根基。文物普查成果丰硕，新
发现线索数量居全市前列，2处工业遗产参
与2024年度普查重要新发现推荐，其中1处
被推送至国家四普办。非遗传承创新出彩，
新增市区级非遗代表性项目37个，总量达65
项。富郭庄芥茉鸡成功入选“齐鲁1号”旅游
列车非遗美食及“山东百种非遗美食”，核

雕《忆童年》系列斩获中国工艺美术“百鹤
奖”。全市“文化和自然遗产日”非遗展演、
庙趣雅集非遗大集等活动成功举办，让传
统文化在当代生活中熠熠生辉。
  宣传发力，提升城市形象擦亮文化
IP。拓展宣传渠道，围绕“文旅商融合”“公
共文化服务提质效”等改革创新工作，在
省市级新闻媒体平台发布宣传稿件110余
篇，改革案例《奎文区文旅融合赋能高质
量发展的实践与探索》入选山东省委党校

（行政学院）系统案例库。聚拢宣传资源，
邀请抖音千万粉丝博主、知名企业以直播
等形式线上宣推文旅资源，全网曝光量达
500万余次；推出“行知潍坊·游学奎文”
“阅享奎文”“奎文微度假”等10余个全媒
体互动宣传产品，依托“文旅奎文”抖音
号、视频号发布各类宣传短视频480条，点
击播放量达110万余次，叫响“一城繁华半
城诗”奎文文旅品牌。

文旅融合 多元赋能

奎文区点燃城市发展新活力

  本报讯 （记者 宋玉璐）7月
4日，全市党委和政府办公室主任
会议召开。市委常委、秘书长、统战
部部长赵绪春出席会议并讲话。
  会议指出，全市党委和政府办
公室系统紧紧围绕中心、服务大局，
充分履职尽责、全面提升效能，“三
服务”各项工作迈上新台阶，为推动
我市高质量发展作出了积极贡献。
  会议强调，要坚持提高站位，
恪守政治忠诚、筑牢思想根基，把
政治学习紧紧抓在手上，把政治把
关坚定扛在肩上，把政治纪律牢牢

记在心间。要坚持冲锋在前，服务
中心大局、彰显担当作为，在统筹
协调、以文辅政、督促检查、服务保
障上持续加力。要坚持底线思维，
严守一排底线、护航发展大局，坚
定维护国家安全，持续夯实保密底
线，常态化推动风险排查，坚定不
移协助党委政府更好统筹发展与
安全。要坚持锤炼作风，加强自身
建设、全面提升工作质效，提升标
准境界，增强能力素质，严实纪律
作风，深化制度建设，努力推动“三
服务”工作再上新水平。

□本报记者 李洪明

  通讯员 鄢 宁 文/图

　　6月27日上午，记者在山东新联兴机械
科技有限公司加工车间看到，6台24米长、
直径3.5米的冻干机整齐排列，工人们正细
致检查产品质量，一批真空低温油炸机正
在装车，即将发往全国各地。据公司销售经
理郭江辉介绍，该企业是集研发、制造、销
售、服务于一体的现代化食品工业装备生
产企业，拥有从业经验超30年的高水平专
业研发设计团队与先进生产加工设备，核
心产品为DV冷冻干燥设备与VF真空低温
油炸机，在VF真空低温油炸机领域，企业
是国内VF设备行业标准的起草单位之一。
2024年，公司销售额达8000万元，今年产品
订单量较去年同期稳中有升。
　　诸城市食品机械产业发达，是全国著
名的食品机械产业集群、制造基地和供应
基地，有上千家涵盖食品机械各个门类的
企业，形成了完整的产业链条。位于密州街
道的山东新联兴机械科技有限公司，生产

的真空低温油炸机占据全国市场份额80%
以上，并已出口至东南亚多个国家。

　　车间内，工人们正在满负荷生产，从激
光切割、焊接打磨，到涂装安装，既有现代

化的生产机床，也有人工的精湛技艺，各个
生产环节紧密衔接，各道工序分工合作。生
产经理宋建林说：“公司有60多名一线工
人，工人每月工资在10000元以上，有的工作
岗位计件工资高达15000元。公司对生产质
量标准和安全生产抓得很紧很严，每名工
人都严谨细致、一丝不苟。”
　　在公司接待室，摆放着各种冻干食
品，有水果脆片、蔬菜脆片等，有的爽甜可
口，有的口感酥脆，保留了水果原有的色
泽、香气和营养成分。公司董事长张谦表
示，依靠科学技术，冻干食品品质有了大
幅度提升，满足了人们对食品风味和健康
的要求，成为人们日常休闲零食或配菜。
随着乡村振兴步伐加快，大量的农产品需
要深加工贮存，高端真空低温油炸机市场
需求量大。近年来，公司持续加大科研投
入，与多所院校合作，共同研制开发VF真
空低温油炸机、真空冷冻干燥设备加工技
术及产品加工工艺，与上海理工大学共同
成立“上海理工大学山东新联兴低温脱水
装备技术研究院”，共同研发果蔬加工
工艺。
　　“我们不走内卷式竞争，依靠专业技术
引领产品市场，稳扎稳打走可持续发展道
路。”张谦说。

这家企业产品拿下全国80%市场份额

  本报讯 （通讯员 王俊娇）
为庆祝中国共产党成立104周年，
激励年轻干部传承红色基因，在新
时代展现新担当、新作为，7月2日，
潍城区举办“青春向党·剧说峥嵘”
创新教学形式暨红色典籍沉浸式
展播活动。
  此次活动是该区干部教育工
作探索创新路径与载体的突破性
实践。今年以来，在市委组织部的
指导帮助下，潍城区创新实施干部

教育培训“红色典籍”润心铸魂工
程，深度激活本土红色资源价值，
系统开展红色典籍征集活动，不断
挖掘先模人物事迹、革命历史故
事，目前已创作打造《心安归处》
《忠魂》等多部红色典籍作品。同
时，将其融入各类培训班次教学体
系，引领干部在沉浸式体验中汲取
信仰力量，将党性教育成果转化为
立足岗位、服务潍城区高质量发展
的澎湃动能。

潍城区举办“青春向党·剧说峥嵘”

创新教学形式暨红色典籍展播活动

　　7月3日，一场由市自然资源和规划
局打造的“城市的衣裳”国潮服装表演秀
在城区奎文门上演。国潮设计师王平工
作团队以服饰为媒介，将潍坊非遗与现
代设计深度融合，为市民呈现了一场跨
越古今的文化视觉盛宴。古老的奎文门
城墙化作天然T台，6名专业模特和2名
童模身着融合潍县萝卜、昌邑丝绸、风
筝、木版年画、剪纸等众多潍坊元素的国
潮服饰款款而来，古韵今风在此交相
辉映。
　       　记者 张驰 摄

古城墙“变身”

时装秀场

山东新联兴机械科技有限公司的真空低温油炸机。

全市党委和政府办公室

主任会议召开

农业农村部援外人才培训班

在潍坊国家农综区开班

  本报讯 （记者 于哲）7月4
日，欢聚潍坊·2025青岛啤酒畅享
节开幕式在鲁台会展中心举行。
  此次活动由市商务局、潍城区
政府为指导单位，中建科工集团运
营管理有限公司山东分公司主办，
是2025年我市系列促消费活动的
重要内容之一，将对打造消费场
景、释放消费潜力、点亮城市夜间
经济起到积极推动作用。开幕式现
场，演出团队表演了舞蹈《麦香芳

华》、歌曲《一路相守》《我家的名字
叫潍坊》等精彩节目，设置了啤酒
畅饮区、特色美食区、舞台演艺区、
互动游戏区、休闲露营区等主题板
块，广大市民们尝美酒、品美食，欣
赏精彩的文艺表演，参与丰富多彩
的互动游戏，尽情享受夏夜的热情
与活力。
  据悉，此次欢聚潍坊·2 0 2 5
青岛啤酒畅享节将持续至7月
13日。

欢聚潍坊·2025青岛啤酒

畅享节开幕

　　本报讯 （记者 周晓晴 通
讯员 李伟）7月4日，市城管局发
布了2025年上半年垃圾收运处置
大数据。数据显示，上半年全市各
类垃圾处置体系整体安全、稳定、
有序运行，全市共焚烧发电处理生
活垃圾1 4 9 . 9 1 万吨 ，焚烧发电
41591.26万千瓦时；收集、处理餐厨
垃圾57104.97吨。全市生活垃圾焚
烧处理率继续保持100%，各类垃圾
“减量化、资源化、无害化”处理水
平成效显著。

　　从区域来看，潍坊城区焚烧处
理生活垃圾31.55万吨，焚烧发电
5711.09万千瓦时，折合标煤2.28万
吨，飞灰处理量1.11万吨，达标处理
渗滤液8.03万吨；收集、处理餐厨垃
圾45526.73吨，提取废油脂1513.96
吨，生产生物柴油455吨；沼气供热

（蒸汽）9190吨。
　　生活垃圾焚烧处理全面实现
资源化循环综合利用，具有减少火
电发电产生的碳排放、减少填埋场
产生碳排放的双重功效。

　　本报讯 （记者 宋寿爽）7月
4日，由潍坊市妇联、市总工会、市
人力资源和社会保障局、市商务局
共同主办，潍坊护理职业学院承办
的潍坊市第十一届巾帼家政职业
技能竞赛决赛圆满落下帷幕。
　　大赛自启动以来，各县市区积
极响应，经层层选拔，19支代表队

90名选手入围决赛，角逐母婴护
理、居家老人照料等5个组别奖项。
　　闭幕式上，进行了颁奖，潍坊市
尚煜家政服务有限公司代表队摘
得团体赛桂冠；李海燕、陈秋欣、付
爱莉、刘卫华、赵永芬等5名选手获
得个人赛一等奖；安丘市妇联、高密
市妇联等8家单位获得优秀组织奖。

潍坊市第十一届巾帼家政

职业技能竞赛圆满落幕

我市上半年各类垃圾

处置体系平稳有序运行

(上接1版)
　　目前，我市已形成“3所混合所
有制院校+2所国企办学+9所民企
办学”的多元办学格局，混合所有
制二级学院和实训基地如雨后春
笋般涌现，为职业教育注入新的活
力与希望。

　　人才成长桥梁，铺就学

子辉煌未来

　　师资建设是职业教育发展的
基石。我市拥有6个国家级职业教
育教师创新团队，以及由33名齐鲁
名师、13名齐鲁名校长领衔的强大
师资队伍。
　　潍坊护理职业学院持续实施
教师成长培优工程与筑峰工程，致
力于打造一支高素质、专业化、创
新型的“双师型”教师队伍，为职业
教育发展提供坚实的师资保障。
　　潍坊工程职业学院与行业龙

头共建产业学院，推行现代学徒
制，将企业真实项目转化为实战化
课程，实现企业“入学即入职、毕业
即上岗”的精准培养目标。
　　“岗课赛证”综合育人理念得
到深入实践。全市职业院校累计
培育大量在线精品课程，“1+X”
证书试点项目让学生毕业时手握
“技能护照”，成为产业一线的“香
饽饽”。
　　近年来，潍坊职业院校在全国
职业院校技能大赛中屡获佳绩，连
续多年位居全省首位，大批大国工
匠、能工巧匠和高技能人才从这里
走向社会 ，在各行业领域绽放
光彩。
　　潍坊以“敢为天下先”的勇气
和魄力，绘就职业教育高质量发展
的壮丽画卷。如今，这张蓝图正逐
步转化为全国职业教育改革的“施
工图”，为技能型社会建设注入源
源不断的强劲动能。